
UTAŽENÍ VELKÝCH ŠROUBŮ POMOCÍ SNADNO  
DOSAŽITELNÝCH UTAHOVACÍCH MOMENTŮ

MECHANICKÉ PŘEDEPÍNÁNÍ 
ŠROUBOVÝCH SPOJŮ 
SUPERBOLT



AŤ JDE O JAKOUKOLI 
VÝZVU,DOKÁŽEME  
TO UDRŽET 
POHROMADĚ
Ve světě těžkého průmyslu, kde velké stroje a zařízení budují a 
utváří náš svět, jsou detaily opravdu důležité. Nikdo by neměl 
mít nikdy žádné pochyby o spolehlivosti kritických šroubových 
spojů.

Společnost Superbolt vnesla v roce 1984 do světa matic a 
šroubů revoluci svou technologií vícešroubových 
předepínacích prvků. S předepínacím prvkem Superbolt se 
snadno pracuje a díky své unikátní konstrukci, která zatížení 
rozděluje mezi více malých odtahovacích šroubů „jakcbolt“, 
poskytují mechanickou výhodu. Jsou-li vícešroubové 
předepínací prvky správně instalovány, jsou spolehlivé, 
zůstávají trvale utažené a v případě plánované údržby je lze 
snadno demontovat. I ty největší vícešroubové předepínací 
prvky jsou bezpečné a může je instalovat i odstranit jediný 
pracovník pomocí běžných ručních nástrojů.

Tím však revoluce nekončí. Superbolt nadále vyvíjí různá řešení 
k překonání další generace výzev v oblasti šroubových spojů. 

S NEJVĚTŠÍ ŠKÁLOU MECHANICKÝCH PŘEDEPÍNACÍCH 
PRVKŮ NA TRHU A STÁLE SE ROZRŮSTAJÍCÍM 
PORTFOLIEM – SUPERBOLT DRŽÍ VŠECHNO SPOJENÉ.

2 SUPERBOLT    I    HISTORIE ZNAČKY



Tato Peltonova turbína je pouze jedním příkladem z 
miliónů případů, kdy jsou vícešroubové předepínací 
prvky použity k jištění šroubových spojů u kriticky 
důležitých aplikací.

Naši strojní technici chodí každý den do práce 
připraveni řešit ty nejobtížnější výzvy v oblasti 
šroubových spojů na světě.

Jsme první, kdo nabízí záruku na celý životní cyklus 
technologie Superbolt, a umožňujeme tak inženýrům 
utvářet moderní svět pro desetiletí, která teprve 
přijdou.

DÍKY NÁM JE PROVÁDĚNÍ ŠROUBOVÝCH 
SPOJŮ NA MÍSTĚ BEZPEČNĚJŠÍ, 
RYCHLEJŠÍ A EFEKTIVNĚJŠÍ.

3HISTORIE ZNAČKY    I    SUPERBOLT



PRINCIP  
SUPERBOLT

Předepínací prvky Superbolt jsou konstruovány 
jako přímá náhrada konvenčních matic a 
šroubů. Tyto prvky lze našroubovat jak na nové, 
tak na již existující šrouby, svorníky, závitové 
tyče nebo hřídele opatřené závitem. Na hlavní 
závit šroubu nebo svorníku se proti tvrzené 
podložce na nosné dosedací ploše umístí 
předepínací matice.  

Utahováním šroubů „jakcbolt“ se vytváří velká svěrná 
osová síla, která směřuje proti tvrzené podložce. 
Šrouby „jakcbolt“ mají malý třecí průměr a proto jsou 
schopny vyvinout vysokou svěrnou sílu při relativně 
malém utahovacím momentu. 

Zatížení je přenášeno přes tělo matice umístěné ručně 
na hlavním závitu. 

K přenesení síly se používá tvrzená podložka, 
která zároveň chrání plochu příruby.

Svěrná (osová) síla několika šroubů „jakcbolt“ a 
protilehlá reakční síla hlavy hlavního šroubu vyvíjí 
velkou svěrnou sílu na přírubu.

Osová síla šroubů „jakcbolt“ vytváří v hlavním šroubu 
reakční sílu o stejné velikosti.

Jak to funguje

Po umístění předepínací matice je vlastní dotahování šroubu 
nebo svorníku dokončeno pomocí jednoduchého ručního 
nářadí vyvinutím utahovacího momentu na odtahovací šrouby 
„jakcbolt”, které jsou umístěny po obvodu předepínací matice, 
tedy kolem hlavního závitu.  

Tyto odtahovací šrouby „jakcbolt“ přenášejí předpětí 
rovnoměrně na hlavní závit a tím tedy i na spoj.  Hlavní závit je 
utahován čistým tahem. 

4 SUPERBOLT    I   ŘEŠENÍ



CCEERRTTIIFFIICCAATTIIOONN

IISSOO  99000011::22001155

TM

30

70,000
(50,000)

140,000
(100,000)

60 90 120 150 180

JEDNODUŠE PROVÁDĚNÉ 
PŘEDEPÍNÁNÍ ŠROUBOVÝCH SPOJŮ 
Výrobky Superbolt splňují ty nejvyšší standardy v odvětví. Jsou vyráběny v 
našich nejmodernějších závodech v Pittsburghu v Pensylvánii, USA, a v St. 
Gallenkappel ve Švýcarsku. Pokročilé CNC obrábění umožňuje mimořádnou 
přesnost a krátkou dobu zpracování. Většina standardních výrobků je 
dostupná skladem nebo v krátkých dodacích lhůtách.

Certifikace kvality a ochrany životního prostředí
Řízení kvality včetně kalibrace závitů a systémů měření jsou našimi standardními 
pracovními postupy. Každý vícešroubový předepínací prvek je značen pro účely 
sledovatelnosti. Do našich návrhů začleňujeme nejnovější technologie a bezpečnostní 
prvky. 

První celoživotní záruka v odvětví
Našim výrobkům můžete důvěřovat a to je důvod, proč jsme jako první v odvětví 
zavedli celoživotní záruku. Tím je zaručeno, že naše výrobky Superbolt zůstanou na 
svém místě a budou svou funkci plnit po celou dobu životnosti šroubového spoje.

Získali jsme různé stupně certifikací 
včetně:
 - DNVGL ISO 9001 : 2015 

 - QS ISO 9001 : 2015

 - DNVGL schválení typu pro  
řady MT a CY

POŽADAVKY NA 
UTAHOVACÍ MOMENT 
U VÍCEŠROUBOVÝCH 

PŘEDEPÍNACÍCH 
PRVKŮ SUPERBOLT 

KŘIVKA UTAHOVACÍHO MOMENTU PRO  
PŘEDPĚTÍ ŠROUBU 310 MPA (45 000 PSI)

Utahovací moment  
Nm (Lbft)

POŽADAVKY NA 
UTAHOVACÍ  

MOMENT U STAN-
DARDNÍCH MATIC

Výše uvedený graf ukazuje, že ve srovnání se standardními šestihrannými maticemi je montáž  
vícešroubových předepínacích prvků Superbolt stejně snadná i v případě velkých rozměrů.  
K utažení šroubu nebo svorníku o jakémkoli průměru je potřeba pouze ruční nářadí.

Průměr závitu (mm)

5ŘEŠENÍ    I    SUPERBOLT



KONSTRUKCE POČÁTEČNÍ INSTALACE ÚDRŽBAPROVOZ

ÚZCE S VÁMI SPOLUPRACUJEME

VÝHODY PO CELOU 
ŽIVOTNOST

Vyšší předpětí 
Utahováním v čistém tahu lze 
vyšších předpětí dosahovat s 
větší přesností než v případě 
jiných způsobů, což činí z 
vícešroubových předepínacích 
prvků ideální volbu. 

Lepší šroubový spoj 
Vytvoření předpětí, které 
dostatečně převyšuje úroveň 
oddělovacích sil působících ve 
spoji, znamená, že u správně 
navržených spojů nedochází k 
žádnému povolování. 

Řešení na míru  
Výrobky uzpůsobené na míru 
pro vaši aplikaci splňují 
náročné požadavky na 
předpětí,  prostorové 
uspořádání a odolnost vůči 
nepříznivému prostředí.

Zlepšené možnosti 
projektování 
Vysoká přesnost a kapacita 
předpětí umožňují použít ve 
vaší konstrukci menší 
šroubové spoje. Kompaktní 
rozměry a snížení nároků na 
velikost nástrojů používaných 
k utahování/povolování 
umožňují používat prvky 
menších rozměrů a snížit tak 
náklady na materiál a strojní 
zpracování.

Pouze ruční nástroje
I ty nejmasivnější sestavy 
Superbolt může utahovat a 
povolovat jediný pracovník 
pomocí běžných ručních 
nástrojů.  
 
Větší bezpečnost 
Předepínací prvky Superbolt 
eliminují místa, ve kterých 
hrozí nebezpečí přiskřípnutí, 
odstraňují nutnost používání 
zařízení na zvedání těžkých 
břemen a zamezují namáhání 
nástrojů způsobující jejich 
poškození.

Menší prostorová 
omezení  
Vícešroubové předepínací 
prvky umožňují snadnější 
instalaci v prostorech s 
omezeným přístupem.

Zkrácená doba 
pracovního cyklu 
Ve srovnání s jinými způsoby 
lze předepínací prvky 
Superbolt utáhnout i odstranit 
za zlomek času. Vedle sebe 
mohou pracovat dva či více 
technici používající ruční 
nástroje (pneumatické nebo 
elektrické), čímž se doba 
provedení dále zkracuje.

Větší odolnost vůči 
vibracím 
Předpětí, která převyšují 
oddělovací síly, zamezují 
povolování šroubových spojů 
způsobenému vibracemi.

Přesné předepnutí 
Přesné, spoj od spoje 
rovnoměrné předepnutí 
zajišťuje rovnoměrné zatížení 
šroubového spoje a snižuje 
riziko úniků. 

Větší spolehlivost 
Přesná předpětí zamezují 
povolování, minimalizují únavu 
a prodlužují životnost celého 
šroubového spoje. 

Snížená doba prostojů
Správně navržené a utažené 
spoje jsou spolehlivé ve své 
funkci a snižují prostoje 
související s údržbou.

Snadná kontrola
Kontroly utahovacích 
momentů lze provádět 
bezpečně a snadno, za použití 
pouze ručních nástrojů.

Bez zadírání závitu
Předepínání čistým tahem 
zabraňuje zadření závitu, ke 
kterému běžně dochází při 
přímém utahování. 

Rychlá demontáž  
Snadná demontáž 
vícešroubových předepínacích 
prvků snižuje náklady 
vznikající při delších 
prostojích, ke kterým může 
docházet při běžných 
metodách provádění 
šroubových spojů. 

Opětovné použití
Předepínací prvky Superbolt 
mohou být používány 
opakovaně. Požadované 
předpětí lze obnovit kdekoli 
pomocí jednoduchých ručních 
nástrojů. 

ZÁKAZNÍK

6 SUPERBOLT    I   VÝHODY



NAVRŽENO PRO VAŠE VÝZVY 
ŠROUBOVÝCH SPOJŮ

PRŮVODCE ŘEŠENÍMI SUPERBOLT

SVORNÍKY 

Předepínací prvky Superbolt 
maticového typu lze používat 
na svornících v neprůchozích 
závitových otvorech. 
Utahování čistým tahem 
znamená, že nedojde k zadření 
svorníku v závitovém otvoru a 
svorník lze snadno 
demontovat..

NEPRŮCHOZÍ ZÁVITOVÉ 
OTVORY
Předepínací prvky Superbolt 
šroubového typu se často 
používají do neprůchozích 
závitových otvorů. Hlavy 
šroubů předepínacích prvků 
šroubového typu jsou 
kompaktnější a vejdou se do 
stísněnějších prostor, navíc 
snižují počet použitých dílů.

PRŮCHOZÍ OTVORY
 
Běžně se užívají oboustranné 
svorníky, na jejichž jeden 
konec se nasadí předepínací 
prvek maticového typu 
Superbolt a na opačný konec 
reakční matice (Flexnut). 
Matice Flexnut dodává 
svorníku pružnost a prodlužuje 
tak jeho únavovou životnost.

ZAHLOUBENÉ DÍRY

Předepínací prvky Superbolt 
šroubového typu lze celé 
umístit do malých 
zahloubených děr. Šestihranné 
vnitřní vybrání pro demontáž 
umožňuje snadné natočení do 
potřebné polohy.

Dostupné výrobky 
 - SB8 standardní a SB12 

vysokopevnostní

Dostupné výrobky 
 - MT, CY, GT, GTS
 - Svorníky
 - Matice Flexnut
 - a další

Dostupné výrobky 
 - SSJX kompaktní/

nízkoprofilové předepínací 
prvky šroubového typu 

Dostupné výrobky 
 - MT, CY, GT, GTS
 - Svorníky
 - a další

7PRŮVODCE ŘEŠENÍMI    I    SUPERBOLT 7



STANDARDNÍ 
PŘEDEPÍNACÍ PRVKY 
MATICOVÉHO A 
ŠROUBOVÉHO TYPU

Pokud jde o standardní předepínací prvky maticového a 
šroubového typu, Superbolt vám poslouží v nespočtu aplikací 
napříč všemi průmyslovými odvětvími. Tyto předepínací prvky 
jsou k dispozici v široké škále rozměrů (často od M16 až po 
M160). Navíc lze řadu z nich navrhnout pro speciální konstrukce s 
ochranu proti korozi.

GT 
Náhrada ISO 898-2 Třídy 8 
Vysokopevnostní předepínací prvek 
maticového typu

Mechanický předepínací prvek GT je 
ideální pro středně až vysokopevnostní 
svorníky a šrouby. Je vhodný pro ty 
nejobtížnější aplikace, umožňuje bezpečně 
a snadno dosáhnout vysokých zatížení 
šroubu. Kompatibilní se svorníky a 
šrouby pevnostních tříd 8,8; 10,9 nebo 
ekvivalentními. 
 
Aplikace Důlní vybavení, lisy, kotevní šrouby, 
převodové skříně, kompresory atd.

Rozsah 
rozměrů M16-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 1000 N/mm2

60 až 145 ksi

Rozmezí 
teplot

-40 až 250 °C
-50 až 500 °F
Pro nižší teploty na vyžádání

GTS 
Náhrada ISO 898-2 Třídy 10 Super 
vysokopevnostní předepínací prvek 
maticového typu

Předepínací prvek GTS je podobný 
předepínacímu prvku GT, je však 
konstruován jako náhrada pro třídu 10 
ISO 898-2. Náhrada je určena k použití u 
svorníků a šroubů pevnostních tříd 10,9; 
12,9 nebo ekvivalentních. 
 
Aplikace Důlní vybavení, lisy, kotevní šrouby, 
převodové skříně, kompresory, dělené 
ozubené převody, větrné turbíny atd.

Rozsah 
rozměrů M16-M100 3/4”-4”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 1200 N/mm2

60 až 175 ksi

Rozmezí 
teplot

-40 až 250 °C
-50 až 500 °F
Pro nižší teploty na vyžádání

MT 
Standardní předepínací prvek 
maticového typu

 
Předepínací prvek MT lze použít pro obecné 
mechanické aplikace; je vhodný pro středně 
a vysokopevnostní šrouby a svorníky; vejde 
se do stejných prostorů jako šestihranné 
matice a je opatřen odtahovacími šrouby 
„jackbolt“ se šestihrannou hlavou. 
 
Aplikace Důlní vybavení, lisy, kotevní 
šrouby, válcovací stolice, drtiče, motory, 
kompresory atd.

Rozsah 
rozměrů M16-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 750 N/mm2

60 až 100 ksi

Rozmezí 
teplot

-40 až 250 °C
0 až 500 °F

CY 
Standardní vysokopevnostní 
předepínací prvek maticového typu

Použité materiály propůjčují předepínacím 
prvkům CY mimořádné vlastnosti, díky 
kterým jsou vhodné k použití v extrémně 
vysokopevnostních a – v rámci limitů – 
nízkoteplotních aplikacích. Vejdou se do 
stejně velkého prostoru jako šestihranné 
matice. Snadno se utahují a poskytují vyšší 
stupeň bezpečnosti.  
 
Aplikace Kompresory a čerpadla, vysokotlaké 
příruby, drtiče, hřebenové stolice, převodové 
reduktory a převodové skříně, lisy, dělené 
ozubené převody atd. v daných mezích, pro 
semikryogenické šroubové spoje.

Rozsah 
rozměrů M16-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 1000 N/mm2

60 až 145 ksi

Rozmezí 
teplot

-40 až 250 °C
-50 až 500 °F
Pro nižší teploty na vyžádání

H650
Střední rozsah teplot, předepínací 
prvek maticového typu
Předepínací prvek H650 nahrazuje 
standardní šestihranné matice při teplotách 
do 350 °C (650 °F). Hodnoty předpětí a 
utahovacího momentu se zakládají na 
předpětí šroubu o velikost 310 MPa (45 000 
psi), což je hodnota nejčastěji používaná 
konstruktéry tlakových nádob. V závislosti 
na provozní teplotě se hodnoty utahovacího 
momentu a předpětí šroubu „jackbolt“ 
mohou zvýšit.  
 
Aplikace Přívodní čerpadla pro kotle, 
oběhová čerpadla pro kotle, reaktory, 
tepelné výměníky, ventily atd.

Rozsah 
rozměrů M20-M125 3/4”-5”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

310 N/mm2

45 ksi
Based on stress area As

Rozmezí 
teplot

-10 až 350 °C
-50 až 650 °F

H650T 
Střední teploty, předepínací prvek 
maticového typu ve zvýšeném 
provedení
Předepínací prvek H650T je ideální pro 
použití tam, kde je omezený prostor. Může 
nahradit většinu kloboukových a 
korunkových matic při 350 °C (650°F) v 
těsných prostorech. Hodnoty předpětí a 
utahovacího momentu se zakládají na 
předpětí šroubu o velikost 310 MPa (45 000 
psi). 
 
Aplikace Dělící rovina na: turbínách, 
motorech, čerpadlech, kompresorech atd.

Rozsah 
rozměrů M24-M100 1”-4”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

310 N/mm2

45 ksi
Based on stress area As

Rozmezí 
teplot

-10 až 350 °C
-50 až 650 °F

SB8  
Standard Bolt-style  
Tensioners
Předepínací prvky šroubového typu SB8 
nahrazují standardní šestihranné šrouby o 
velkých průměrech. Poskytují funkci 
odtahovacích šroubů „jackbolt“ v aplikacích 
se závitovými otvory nebo tam, kde by 
použití svorníku do matice bylo nepraktické. 
Vnější průměr je menší než průměr 
předepínacího prvku maticového typu na 
svorníku, díky tomu se tyto předepínací 
prvky vejdou do těsnějších prostor; s 
vnějším šestihranem pro montáž a 
demontáž. . 
 
Aplikace Převodové skříně, důlní vybavení, 
hřebenové stolice, upínací přírubové spoje, 
listy vrtulí, hydraulické válce atd.

Rozsah 
rozměrů M16-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

350 až 650 N/mm2

50 až 95 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

SB12 
Vysokopevnostní předepínací prvky 
šroubového typu
Předepínací prvky šroubového typu SB12 
jsou podobné předepínacím prvkům SB8, 
nabízejí však vyšší pevnosti než předepínací 
prvky standardní řady.   
 
Aplikace Převodové skříně, důlní vybavení, 
hřebenové stolice, upínací přírubové spoje, 
listy vrtulí, hydraulické válce, zkušební 
zařízení atd.

Rozsah 
rozměrů M20-M90 3/4”-3-1/2”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

550 až 850 N/mm2

80 až 125 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F
Pro nižší teploty na vyžádání

8 SUPERBOLT    I    PRŮVODCE PRO VÝBĚR8



KOMPAKTNÍ/ 
NÍZKOPROFILOVÉ 
PŘEDEPÍNACÍ PRVKY

SJ 
Standardní pojistné předepínací 
matice s nízkým profilem
Předepínací prvky SJ se používají v 
aplikacích s omezeným prostorem pro hlavu 
nebo zašroubovanou délkou závitu. Nabízejí 
výhody vícešroubových předepínacích 
prvků: jednoduché utahování a povolování, 
vysoké zabezpečení proti ztrátě předepnutí. 
 
Aplikace Hydraulické válce, držáky hřídelí, 
spoje pístů atd.

Rozsah 
rozměrů M20-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

100 až 450 N/mm2

15 až 65 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

SJX 
Vysokopevnostní pojistné 
předepínací matice s nízkým 
profilem
Předepínací prvky SJX se používají pro 
aplikace vyžadující vysoké předpětí. 
Nahrazují normální šestihranné matice 
kvality 8, přitom však potřebují méně místa. 
Vzhledem k systému vícešroubového 
předepínání se mnohem snadněji utahují a 
riziko ztráty předepnutí je menší. 
 
Aplikace Hydraulické válce, držáky hřídelí, 
spoje pístů, základy atd.

Rozsah 
rozměrů M20-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

300 až 650 N/mm2

45 až 95 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

NM/NI 
Ložisková pojistná předepínací 
matice
Předepínací prvky NM/NI jsou zaměnitelné 
se standardními pojistnými maticemi DIN 
981 a KM. Ideální pro zvedání ložisek do 
požadované polohy. Mohou upínat také celé 
hřídelové sestavy. Oproti standardním 
pojistným maticím poskytují předepínací 
prvky NM/NI skutečné předpětí a snižují tak 
riziko selhání. Jsou konstruovány tak, aby 
odpovídaly zatížením ložisek příslušných 
rozměrů. 
 
Aplikace Běžná ložiska.

Rozsah 
rozměrů M30-M160 1”-6-1/4”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

20 až 90 N/mm2

3 až 15 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

SMX 
Předepínací matice pro motory 
válcovacích stolic
Předepínací prvky SMX nahrazují 
standardní armaturní matice pro motory 
válcovacích stolic dodávané výrobcem 
motoru. Předepínací prvky SMX jsou k 
dispozici pro většinu standardních rozměrů 
rámu motoru. Jejich předpětí odpovídají 
kapacitám napětí náboje brzdových 
kotoučů a řemenic. 
 
Aplikace Zajišťují brzdové kotouče, spojky a 
řemenice ke hřídelím motorů válcovacích 
stolic

Rozsah 
rozměrů M30-M160 1”-4”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

100 až 250 N/mm2 

15 až 35 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

SSJX 
Kompaktní/nízkoprofilové 
předepínací prvky šroubového typu
Předepínací prvky šroubového typu SSJX 
nabízejí vlastnosti vícešroubových 
předepínacích prvků které odpovídají 
rozměrům zahloubení standardních 
závrtných imbusových šroubů, které se 
obtížně utahují. Přes omezenou kapacitu 
předpětí nabízejí díky vícešroubové 
konstrukci vysoké zabezpečení proti ztrátě 
předepnutí. Včetně stavěcích šroubů s 
lubrikací Moly. 
 
Aplikace Převodové skříně, aplikace pro 
pece s dmýcháním kyslíku (BOF), důlní 
vybavení, hřebenové stolice, upínací 
přírubové spoje, aerodynamické tunely, 
obráběcí stroje, lisy atd..

Rozsah 
rozměrů M20-M100 3/4”-4”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

350 až 800 N/mm2

50 až 115 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

Výšková omezení v aplikacích vedou k tomu, že je obtížné 
spoje adekvátně předepnout. To je důvod, proč Superbolt 
vyvinul svou řadu předepínacích prvků s nízkým profilem, 
které přinášejí všechny výhody tradičních vícešroubových 
předepínacích prvků v kompaktním provedení.

9PRŮVODCE PRO VÝBĚR    I    SUPERBOLT



Vytváření správných předpěťových sil pro kompresory a rotující 
zařízení může být obzvláště náročné. Předepínací prvky Superbolt pro 
dynamické aplikace začleňují do konstrukce přidanou funkci 
zabezpečení — uchycené strojní šrouby „jackbolt“. Poskytují 
konkurenční výhodu řadou pojistných matic křížových hlav pro vratné 
křížové hlavy kompresorů: k manipulaci jsou potřeba pouze 
jednoduché ruční nástroje a postup instalace je snadný.

PŘEDEPÍNACÍ PRVKY 
PRO DYNAMICKÉ 
APLIKACE

MR 
Předepínací prvky s uchycenými 
šrouby „jackbolt“ pro dynamické 
aplikace
Předepínací prvky MR splňují speciální 
požadavky pro vysokorychlostní rotující 
strojní zařízení. Šrouby „jackbolt“ jsou 
namontovány tak, aby nemohlo dojít k jejich 
ztrátě, což eliminuje riziko vylétnutí dílů.
 
Aplikace Šroubové spoje na 
vysokorychlostních strojních zařízeních, 
jako jsou spojky, motory, turbíny atd..

Rozsah 
rozměrů M16-M125 3/4”-5”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

300 až 550 N/mm2

45 až 80 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

MRA 
Předepínací prvky s pancéřovými 
uchycenými šrouby „jackbolt“ 
Předepínací prvky MRA mají šrouby „jakcbolt“ 
zapuštěné do těla matice z důvodu 
mechanické ochrany před poškozením a 
současného snížení hlučnosti. Šrouby 
„jackbolt“ jsou v těle předepínacího prvku 
uchyceny tak, aby nemohlo dojít k jejich 
uvolnění a poškození zařízení. Jsou odolné 
vůči nepříznivému prostředí, a splňují tak 
zvláštní požadavky na vysokorychlostní 
rotující strojní zařízení.

Aplikace Šroubové spoje na 
vysokorychlostních strojních zařízeních jako 
jsou spojky, motory, turbíny atd.

Rozsah 
rozměrů M20-M125 3/4”-5”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

350 až 650 N/mm2

50 až 95 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

CN 
Pojistné matice pro křížové hlavy 
kompresorů
Pojistné matice pro vratné křížové hlavy 
kompresorů typu CN jsou bezpečné a 
snadno se instalují i demontují. Jsou 
navržené ve spolupráci s předním výrobcem 
kompresorů a pro zajištění větší 
bezpečnosti používají uchycené šrouby 
„jackbolt“ Superbolt. Mimořádně široký kruh 
poloh šroubů „jackbolt“ dále od pístní tyče 
pro snadnější manipulaci s klíčem.

Rozsah 
rozměrů M36-M160 1-1/2”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

210 N/mm2

30 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

SP 
Koncové matice pístů kompresorů
Předepínací prvky maticového typu 
navrhované podle zákazníka jsou ideálně 
vhodné pro písty kompresorů na pístní tyče. 
Při instalaci nebo demontáži koncových 
matic pístu s uchycenými šrouby „jackbolt“ 
pro zajištění větší bezpečnosti není potřeba 
pístní tyč upínat. Jejich velikost odpovídá 
rozměrům zahloubení pro koncové matice 
pístu, které nahrazují.

Rozsah 
rozměrů M36-M160 1-1/2”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

210 N/mm2

30 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C
0 až 500 °F

Matice Flexnut SX8 a SX12 jsou schopny elastického 
protažení.  Při zatížení u matic dojde k elastické změně 
jejich tvaru na spodní a vrchní straně. To pomáhá uvolnit 
napětí soustředěné v hlavním závitu a zvyšuje únavovou 
životnost šroubu. Matice Flexnut se používají v aplikacích, 
kde je problémem únavová životnost šroubu, nebo tam, kde 
v důsledku únavy dochází k poruchám. Jsou skvělé také 
pro těsněné spoje, u kterých dochází k výkyvům teploty 
nebo k únikům. Matice Flexnut jsou reakční matice, určené 
k použití protilehle k předepínacím prvkům Superbolt. Nikdy 
se za účelem dosažení předpětí neutahují přímo.

ŘEŠENÍ PRO REAKČNÍ 
STRANU

SX8 
Standardní matice Flexnut
Matice Flexnut SX8 jsou vhodné k použití 
spolu s předepínacími prvky šroubového 
typu SB8 nebo ve spojení s průchozími 
svorníky a předepínacími prvky maticového 
typu MT. 
 
Aplikace Těsněné příruby, důlní vybavení, 
dělené ozubené převody, lisy, zkušební 
vybavení.

Rozsah 
rozměrů M20-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 750 N/mm2 
60 až 100 ksi

Rozmezí 
teplot

-10 až 250 °C 
0 až 500 °F

SX12 
Vysokopevnostní matice Flexnut
Matice Flexnut SX12 jsou vhodné k použití 
spolu s předepínacími prvky šroubového 
typu SB12 nebo ve spojení s průchozími 
svorníky a předepínacími prvky maticového 
typu CY.. 
 
Aplikace Těsněné příruby, důlní vybavení, 
dělené ozubené převody, lisy, zkušební 
vybavení.

Rozsah 
rozměrů M20-M160 3/4”-6”

Přibližné 
předpětí 
šroubu v 
závislosti na 
rozměru

400 až 1000 N/mm2 
60 až 145 ksi

Rozmezí 
teplot

-40 až 250 °C
-50 až 500 °F
Pro nižší teploty na vyžádání

10 SUPERBOLT    I    SELECTION GUIDE



1

2 3

4 5 6 7 8

5. Předepínací prvek  
 CN na křížové hlavě

6. Distanční díl 7. Předepínací prvek  
 SP na pístu

4. Skříň křížové  
 hlavy

3. Hlavní   
 ložisko

2. Spojovací tyče1. Šrouby do  
 základů

8. Předepínací prvky   
 MT na hlavách válce

KOMPRESORY S ROZSÁHLÝM POUŽITÍM  
ŠROUBOVÝCH SPOJŮ

Použití nevhodných dílů, nástrojů a materiálů může snížit 
funkci předepínacích prvků Superbolt, popř. způsobit 
přímou nebo nepřímou škodu. Svou investici do 
bezpečných šroubových spojů ochráníte používáním 
vysoce kvalitního příslušenství a materiálů doporučených 
pro prvky Superbolt.

Ochranné krytky – PVC
Ochranné plastové krytky z PVC chrání 
předepínací prvky před vlivy okolního 
prostředí, jako je prach, vlhkost atd. Těsně 
dosedají na vnější průměr prvku. Jsou k 
dispozici pro většinu rozměrů předepínacích 
prvků až do velikosti M160. Jestliže jsou 
vyplněny mazivem, poskytují ještě větší 
ochranu po delší dobu. Jsou-li krytky použity 
v dynamických podmínkách, doporučujeme 
je zajistit stahovacími pásky nebo 
hadicovými sponami. Krytky lze používat 
téměř na všech předepínacích prvcích 
Superbolt v omezeném rozsahu teplot.

Ochranné krytky – nerezavějící 
ocel (k dispozici na vyžádání)
Ochranné krytky z nerezavějící oceli chrání 
předepínací prvky před poškozením v 
podmínkách nepříznivého prostředí např. 
před prachem, vlhkostí a také před fyzickým 
poškozením. Nejdříve se mezi podložku a 
tělo předepínacího prvku umístí zádržný 
pásek. Poté se na předepínací prvek nasadí 
krytka a zajistí se horním šroubem. U 
dynamických aplikací doporučujeme použít 
další zabezpečovací opatření.

Nástavce/nástrčky a 
momentové klíče
Pro utahování odtahovacích šroubů 
„jackbolt“ jsou nejvhodnější robustní 
nástavce/nástrčky běžně používané u 
poháněných nářadí. V rámci služeb svým 
zákazníkům nabízíme širokou škálu těchto  
nástavců/nástrček. Jsou navrženy tak, aby 
byly vhodné pro danou aplikaci, a poskytují 
jak vysokou bezpečnost, tak dlouhou 
životnost. 

K dispozici na vyžádání
Lubrikanty
Speciální nástavce/nástrčky
Rozšíření
Momentové klíče
Poháněné nástroje
Torzní tyče
Pneumatické/elektrické klíče

PŘÍSLUŠENSTVÍ A 
SPOTŘEBNÍ MATERIÁL

11SELECTION GUIDE    I    SUPERBOLT



1
2 3

4

5

Předepínací prvek „A“ 
táhne kuželový svorník 
do upínacího 
kuželového pouzdra, 
které je rozdělené, a 
tím vytváří radiální sílu.

Distanční podložka 
umožňuje vycentrovat 
dělené kuželové 
pouzdro vůči dělicí linii.

Dělené kuželové 
pouzdro vytváří 
radiální předpětí a 
přenáší vnější 
utahovací moment.

Předepínací prvek „B“ 
táhne spojované příruby 
k sobě, tím vytváří 
axiální svěrnou sílu. 
Toto se používá také při 
demontáži k snadnému 
odstranění sestavy.

Závitový svorník 
přenáší síly potřebné 
pro radiální a axiální 
třecí kontakty. 
Současně nabízí další 
formu uzavření při 
nadměrném zatížení.

12 SUPERBOLT    I    ROZPĚRNÉ ŠROUBY



ROZPĚRNÉ ŠROUBY:  
JEDNODUŠŠÍ, MÉNĚ NÁKLADNÁ 
NÁHRADA ŠROUBOVÝCH SPOJŮ 
Rozpěrné šrouby umožňují ohromné radiální rozpínání a svěrnou sílu spoje v rámci 
jednoho šroubového systému. Nahrazují tradiční interferenční nebo silou montované 
šrouby. Klíčovým prvkem této technologie je dělené rozpěrné pouzdro, které zapadá 
do zákazníkem připravených otvorů. Dělené pouzdro umožňuje větší tolerance 
přiléhajících dílů, než jak je tomu při užití interfernčních spojovacích prvků, což šetří 
čas potřebný k opracování.

Rozpěrné šrouby EzFit jsou spojovací šrouby s rozpínáním v 
radiálním směru, utahované ve směru osy. Vzhledem k jejich 
snadné montáži a demontáži poskytují náhradu za tradiční 
lícované šrouby, jejichž montáž a demontáž je obtížná. Díky 
radiálnímu předpětí dochází ke zvýšení pevnosti spoje a je tak 
zamezeno mikropohybům na dělené přírubě. Rozpěrné šrouby 
EzFit představují plně mechanické prvky se snadnou údržbou a 
možností opakovaného použití.

HyFit – hydraulicky ovládaný rozpěrný šroub – je navržen tak, 
aby řešil bezpečnostní obavy vyjádřené mnoha stávajícími 
uživateli hydraulických spojovacích šroubů. Kromě poskytování 
řešení pro údržbu spojů, kde u standardních typů „lícovaných“ 
šroubů může docházet k velkým zpožděním při odstávce, řeší 
použití tohoto prvku většinu problémů týkajících se spojovacích 
šroubů zcela jedinečným způsobem. Poskytuje vysoce výkonný 
přenos utahovacích momentů pro rotující hřídele a spojky s 
vysokým zatížením. Jedná se o pokročilé řešení pro spoje 
vyžadující skutečně lícované šrouby, které zvyšuje účinnost a 
snižuje náklady na údržbu.

EBC – Průchozí otvory

EBB – Neprůchozí otvory

13ROZPĚRNÉ ŠROUBY    I    SUPERBOLT



1

2

3

VELKÉ PRŮMĚRY   
A VYSOKÉ PŘEDPĚTÍ

V případě jiných způsobů provádění šroubových spojů se jen obtížně 
nalézá řešení mnoha problémů šroubových spojů, ke kterým dochází 
u skutečně velkých strojů, jako jsou například kovací lisy, jeřáby nebo 
důlní stroje. Všechny tyto stroje jsou opatřeny maticemi a šrouby o 
průměrech přes M100 (4 palce), které vyžadují extrémně vysoká 
předpětí.

Výrobky Superbolt umožňují dosahovat i těch nejvyšších předpětí. K 
dispozici jsou prvky s průměrem závitu až 1,5M (60 palců) a 
rozsahem svěrné síly až do 90 MN (20 Mlbf).

Superbolt STC
Inovativní a snadno použitelné předepínací prvky s opěrnými 
kroužky pro dělené matice (STC) jsou optimálním řešením pro 
aplikace vyžadující závity velkých rozměrů a vysoká předpětí. 

Dělená závitová matice (1) se nasadí na kroužek bez závitu (2). Při 
utáhnutém spoji tlačí odtahovací šrouby „jakcbolt“ – které jsou 
součástí kroužku – proti kalené podložce (3) a způsobují, že se 
kroužek opírá proti dělené matici a tím spoj předepíná. Instalace je 
rychlejší a vyžaduje menší množství velkého otáčecího zařízení.

14 SUPERBOLT    I    STC



NÁSTROJ SUPERBOLT TOOL 
PRACUJTE CHYTŘEJI
NE VÍCE
Nástroj na utahování vícešroubových 
předepínacích prvků  
Nástroj Superbolt Tool umožňuje uživateli utahovat všechny 
odtahovací šrouby “jakcbolt” na vícešroubových prvcích najednou 
a významně tak proces utahování zrychlit. Tento nástroj může být 
přínosný pro uživatele, kteří používají velké množství 
vícešroubových předepínacích prvků nebo provádějí častou 
údržbu, a mohou tak použitím tohoto nástroje významně snížit 
dobu potřebnou k montáži a demontáži vícešroubových 
předepínacích prvků. Nástroj zajišťuje rychlé a přesné uplatnění 
utahovacích momentů na vícero odtahovacích šroubů „jakcbolt“; 
tím udržuje přesné zatížení šroubů a poskytuje rovnoměrné 
uplatnění zatížení na šrouby „jakcbolt“.
Pohon nástroje Superbolt Tool je dodáván se systémem 
vyměnitelných kazet pro předepínací prvky různých velikostí a 
funkcí, které lze navrhnout speciálně pro jednotlivé aplikace.

 
Výhody
Rychlé utahování a povolování minimalizuje harmonogramy 
výroby a údržby

 - Lepší plánování údržby maximalizuje výnosy

 - Použití stávajícího nástrojového vybavení zaručuje zachování 
systému zajištění jakosti

 - Zvýšená bezpečnost díky tomu, že konstrukce neobsahuje 
místa s rizikem přiskřípnutí

 - Lehké modulární vybavení pro snadnou manipulaci

Aplikace
Používá se pro širokou škálu aplikací s velkým počtem 
vícešroubových předepínacích prvků stejných rozměrů, nebo 
tam, kde je potřeba častá údržba.

Dvě technologie v jednom systému
Nový průkopnický univerzální hydraulicko-mechanický předepínací prvek VersaTite, 
kombinující silné stránky jak mechanických předepínacích prvků Superbolt, tak 
hydraulických předepínacích prvků Boltight, umožňuje docílit rychlosti a rovnoměrnosti 
hydraulického předepínacího prvku se schopností vysokých předpětí a přesnosti 
mechanického předepínacího prvku. Design tohoto předepínacího prvku umožňuje 
mechanicky přesně řídit konečné předpětí, a to uplatněním utahovacího momentu na 
systém odtahovacích šroubů „jackbolt“. Způsob odstranění si volíte sami – mechanicky 
nebo hydraulicky.

15NÁSTROJ SUPERBOLT TOOL    I    SUPERBOLT



UNIKÁTNÍ KONSTRUKCE   
PODLE VAŠÍ SPECIFIKACE
PŘÍKLADY ŘEŠENÍ NA ZAKÁZKU
Pokud běžně prodávané díly nejsou pro dané použití vhodné, můžete se spolehnout na 
Technické středisko Superbolt, které zajistí návrh a výrobu přesně toho, co potřebujete. 
Reagujeme rychle, abychom minimalizovali vaše prostoje a vaše zařízení se vrátilo zpět 
do provozu bezpečně, účinně a s nákladovou efektivitou.
Ve všech případech disponujeme know-how, jak vám poskytnout konstrukci přesně 
vhodnou pro vaši aplikaci, a to z naší standardní výrobkové řady, řady 
předprojektovaných výrobků nebo jako řešení na zakázku.  
Dále uvádíme jen několik příkladů z naší nabídky.

APLIKACE NA MOŘI A 
PODMOŘSKÉ APLIKACE
Superbolt nabízí unikátní kombinaci 
vlastností zabudovaných do těchto 
speciálních vícešroubových předepínacích 
prvků pro aplikace na moři.  
 
Tyto předepínací prvky v sobě spojují tři 
klíčové vlastnosti: 

1.  Podložka je součástí těla matice, aby 
nemohlo dojít ke ztrátě podložky 

2.  Ochrana před korozí, která řeší problémy 
související s nepříznivými podmínkami

3.  Integrální plochy na matici pro 
usnadnění otáčení u problematických 
závitů svorníku.

PŘEDEPÍNAČE ODOLNÉ VŮČI 
NEDOVOLENÉ MANIPULACI
Superbolt nabízí konstrukci odtahovacích 
šroubů „jackbolt“ odolnou vůči nedovolené 
manipulaci. Šrouby „jackbolt“ odolné vůči 
nedovolené manipulaci představují zlepšení 
výrobků systému vícešroubových 
předepínacích prvků Superbolt a jsou určeny 
pro aplikace citlivé z bezpečnostního 
hlediska. Šrouby „jackbolt“ odolné vůči 
nedovolené manipulaci jsou konstruovány 
tak, aby chránily vícešroubové předepínací 
prvky proti nechtěnému utažení a povolení. 
Využívají abnormálně tvarovanou hlavu 
usazenou v zahloubeném otvoru, u které je 
pro utažení nebo povolení šroubů „jackbolt“ 
potřeba speciální nástavec.

PŘEDEPÍNACÍ PRVKY S VNĚJŠÍM 
ZÁVITEM (ETT)
Tyto předepínací prvky jsou opatřeny 
vnějším závitem a poskytují přítlačnou sílu 
k zatížení nebo utěsnění dosedajícího dílu 
(kompresní díl). Na rozdíl od klasických 
předepínacích prvků maticového typu se 
závitovanou vnitřní částí a obrobenou 
plochou vnějšího průměru mají tyto 
předepínací prvky závity obrobené do 
vnějšího průměru. Předepínací prvky s 
vnějším závitem mohou být plné nebo duté 
(tj. s vyvrtaným středovým otvorem, který 
je však bez závitu). Předepínací prvky s 
vnějším závitem využívají vícešroubovou 
technologii „jackbolt“ k vytváření 
kompresního zatížení na komponenty 
sestavy ve strojním zařízení. Snadno se 
natočí do potřebné polohy. 

K usnadnění umístění matice otáčením 
slouží velký šestihranný nebo jiný dodávaný 
nástroj na otáčení. Šrouby „jackbolt“, které 
lze snadno utáhnout na předepsaný 
utahovací momentem pomocí ručních 
nástrojů, tlačí přímo proti zatěžovanému 
dílu. Přitom vznikají silné kompresní nebo 
utěsňující síly.

1616 SUPERBOLT    I    ŘEŠENÍ NA ZAKÁZKU



PŘEDEPÍNAČE DO VYSOKÝCH A NÍZKÝCH TEPLOT
Extrémní teploty zvyšují složitost provádění šroubových spojů. 
Výrobky Superbolt jsou k dispozici i ve variantách vhodných pro 
teplotní rozsahy od -270 °C do 600 °C. Vzhledem ke složitosti 
provádění šroubových spojů pro nízkoteplotní a vysokoteplotní 
podmínky nabízí Superbolt škálu řešení v souladu s teplotními a 
zákonnými požadavky. K takovým případům dochází často v 
elektrárnách a petrochemických závodech, ve kterých se vyskytují 
extrémně nízké teploty (kapalný vodík, fúzní reaktory atd.) a extrémně 
vysoké teploty (spalovací komory, turbíny, ocelárny, pece).

SVORNÍKY NA  
ZAKÁZKU
Přestože je naše činnost z velké části 
zaměřena na předepínací prvky Superbolt 
špičkové kvality, nabízíme také „nákup z 
jednoho zdroje“ veškerého železářského 
vybavení pro šroubové spoje. S naším 
všestranným know-how v oblasti závitování a 
rozsáhlým výběrem kalibračního zařízení 
může Superbolt nabídnout svorníky na 
zakázku s cílem dodat kompletní řešení 
šroubových spojů. Proč nezvolit soupravu 
předepínacích prvků maticového typu, 
svorníku a matice Flexnut Superbolt?

V nabídce jsou rozměry od M16 do více než 
M300 v široké škále materiálů. Poskytujeme 
rovněž válcované závity a poradíme si s 
mnoha závitovými konfiguracemi a normami 
(ISO, DIN, ANSI, Whitworthův závit, Acme 
závit, trapézový závit a pilový závit 
(Buttress)).

Bez ohledu na to, o jaké prostředí se jedná, Superbolt má k 
dispozici velké množství možností zlepšení výrobků, které 
zajistí jejich ochranu. Od nerezavějící oceli po různé druhy 
povrchové úpravy, jsme schopni splnit vaše požadavky na 
zajištění ochrany ve vlhkém prostředí, na moři a v dosahu 
postřiku slanou vodou nebo při vystavení chemickému 
působení. Kromě ochrany proti korozi může povrchová 
úprava sloužit také jiným účelům, např. pro barevné 
kódování, zlepšení trvanlivosti a vodivosti a také pro řízení 
tření. 
 
Materiálové požadavky
Nerezavějící materiály uzpůsobené pro specifické 
požadavky

 - Martenzitické

 - Austenitické

 - Duplexové

 - Precipitačně vytvrzené

 - Inconelové a monelové

S ochranou proti prostředí a korozi
Druhy povrchové úpravy

 - Chemické niklování

 - Potažení xylanem

 - Pozinkování

 - Černění

 - Povlaky ze zinkových mikrolamel  

MATERIÁLOVÉ POŽADAVKY, 
OCHRANA PROTI VLIVŮM 
PROSTŘEDÍ A KOROZI

TECHNICKÉ STŘEDISKO
Technická střediska a semináře  
Budeme rádi, když navštívíte naše kanceláře a technická 
střediska nebo se účastníte seminářů na téma šroubových 
spojů. Bližší informace získáte u místního zástupce 
Superbolt.  

Školení v místě   
Naše znalosti a zkušenosti v oblasti aplikace šroubových 
spojů sdílíme s vaším týmem.

17CUSTOMIZED SOLUTIONS    I    SUPERBOLT



Rozšířená realita 
představuje interaktivní 
zážitek reálného 
prostředí, v němž jsou 
předměty, které jsou 
součástí reálného světa 
„zobrazeny v rozšířené 
realitě“ pomocí 
počítačově vytvářených 
vjemových informací.

VÍCE PODPORY 
PRO VÁS
Rozšířená realita vnáší do návrhu a 
funkcionality produktů život.
Výrobky Superbolt jsou oživeny v 3D prostřednictvím 
inovativního zážitku rozšířené reality, který poskytuje 
zákazníkům schématické zobrazení výrobků. Spolu s odkazy 
na literaturu, videa a zdroje dostupné online mají uživatelé k 
dispozici veškeré informace, které potřebují, aby porozuměli 
tomu, jak se výrobky používají.

Detailní interaktivita nabízí zákazníkům mnohem lepší 
náhled na konstrukci a funkcionalitu výrobků a poskytuje 
přístup k velkému množství informací prostřednictvím 
dotykové obrazovky. Součástí stále se rozvíjející rozšířené 
reality budou také instalační pokyny, návody a e-learning. 
 
Chcete-li se seznámit s rozšířenou 
realitou, stáhněte si aplikaci Vuforia View 
a naskenujte tuto značku:

18 SUPERBOLT    I   PODPORA



, , 

DŮLNÍ TĚŽBA
Drsné prostředí dolů vyžaduje špičkové výrobky, u kterých je 
na prvním místě bezpečnost. Superbolt splňuje všechny 
požadavky důlní těžby díky našim inovativním, bezpečným a 
snadno instalovatelným výrobkům. Navíc jsou odborníci 
Superbolt neustále k dispozici, aby poskytli pomoc při 
řešení výzev, kterým zákazník čelí. Zde je pouze několik z 
mnoha důvodů, proč přední těžařské společnosti spoléhají, 
pokud jde o konzistentní dodávání prvotřídních řešení 
předepínání, na Superbolt.  
 
Aplikace zahrnují
 - Výložníky rýpadel

 - Ozubené věnce

 - Boční rámy

 - Motory zdvihů

 - Upevňovací systémy  
podstavců - Pastorky

 - Těžní a tažné bubny

 - Dělené ozubené převody

 - Sešroubované segmenty

 - Víčka ložisek rypadel 

VÝROBA ELEKTŘINY
Pokud jde o energie budoucnosti, Superbolt úzce spolupracuje se všemi 
sektory odvětví výroby elektřiny.  
 
Aplikace zahrnují
 - Výroba energie z fosilních paliv: turbíny, spojky, generátory, přívodní 

čerpadla kotlů, oběhová čerpadla, výztužné tyče, uzavírací a škrticí 
ventily

 - Jaderné elektrárny: ventily, ohřívače, servisní vstupy, čerpadla, turbíny, 
hřídelové převody 

 - Vodní elektrárny: hřídelové převody turbína-generátor, trysky Peltonových 
turbín, matice pístů servopohonů Kaplanových turbín, šrouby lopatek

 - Větrné elektrárny: spoje věží, šrouby do základů, lopatky, ložiska, 
převodové skříně, spoje hřídelí s nábojem a spojka lopatky rotoru s 
převodovou skříní 

Zas a znovu, případ za případem prokazují výrobky Superbolt svou 
bezpříkladnou kvalitu a trvanlivost, bez níž se toto kriticky důležité odvětví 
neobejde. Jedním z příkladů je přední zákazník z oblasti hydroenergetiky, 
který nedávno oslovil Superbolt jednoduše proto, aby vyjádřil své 
překvapení a uznání, když po odstranění téměř 30 let starých 
vícešroubových předepínacích prvků ze zařízení zjistil, že byly nejen v 
pozoruhodném stavu, ale bylo možné je použít znovu!

 - Rozpěry (soupravy celé 
rozpěry pro montáž 
předního závěsu u OEM 
nákladních vozidel)

 - Táhla a páky řízení

 - Motory nožových hlav

 - Pohon pásového podavače 

 - Kladiva drtičů

19TRŽNÍ SEGMENTY     I    SUPERBOLT



ROPNÝ A  
PLYNÁRENSKÝ 
PRŮMYSL
Výrobky Superbolt nacházejí široké uplatnění napříč 
ropným a plynárenským průmyslem, kde je spolehlivé a 
přesné utahování šroubů zásadní pro efektivitu provozu. 
Zaujímáme přední místo v oblasti vytváření řešení k 
optimalizaci utahování šroubů během výstavby a údržby a 
nabízíme standardní i speciální nástroje. Díky úzké 
spolupráci s našimi zákazníky rozumíme jejich potřebám a 
požadavkům daného odvětví.  
 
Aplikace zahrnují
 - Zařízení Top Drive

 - Preventry na ústí vrtu

 - Výplachová čerpadla

 - Čerpadla pro  
hydraulické štěpení

 - Hlavy výměníků tepla

 - Řídicí ventily turbín - 
Spoje turbín

 - Potrubní příruby

 - Kotevní šrouby

 - Spojky

OBRANA
Předepínací prvky Superbolt jsou ideálně vhodné pro 
mnohé extrémní aplikace vyžadované pro národní obranu, 
u nichž nesmí dojít k selhání. Jako jeden z příkladů nabízí 
Superbolt předepínací prvky svorníků/šroubů odolné  vůči 
korozi s celistvým pláštěm. Tyto vícešroubové 
předepínací prvky z monelu jsou navrženy jako alternativa 
konstrukčních monelových šestihranných samojistných 
matic  Mil-N-25027/1. Tyto předepínací prvky jsou odolné 
vůči otřesům a slané vodě, ideálně se hodí do komerčních 
přístavů, aplikací v námořnictví a na moři. Obzvláště 
užitečné jsou v místech s prostorovými omezeními.  
 
 
Aplikace zahrnují
 - Tlumiče redukčních převodů 

 - Těsnící skříně hřídelí 

 - Spojky hřídelí

 - Podmořské ventily

 - Parní ventily

 - Šroubové spoje základů převodových skříní

 - Šroubové spoje základů strojních zařízení 

 - Šroubové spoje základů zbraňových systémů 

 - Přeprava a manipulace se zbraněmi

20 SUPERBOLT    I    TRŽNÍ SEGMENTY 



DALŠÍ ODVĚTVÍ
Výrobky Superbolt nacházejí široké uplatnění napříč mnoha průmyslovými 
odvětvími ― prakticky všude tam, kde provádění klíčových šroubových spojů 
vyžaduje přesné a spolehlivé utažení. Ať jsou požadavky jakékoliv, zavazujeme se 
dodat vždy efektní a nákladově efektivní řešení.  

Odolné konstrukce v sobě kombinují snadnost použití, spolehlivost výkonu a 
nízké požadavky na údržbu. 
 
Výrobky pro aplikace v následujících odvětvích
 - Stavebnictví a stavba mostů 

 - Lesnictví a zemědělství

 - Stavba strojů

OCELÁŘSTVÍ, 
KOVÁNÍ A LISY
Použití šroubových spojů v ocelárnách, při zápustkovém 
kování a v lisech obnáší celou řadu úskalí. Potřebujete 
takové řešení šroubového spoje, které zajistí jejich 
bezpečnou a rychlou montáž a demontáž, které zachová 
pevnost šroubových spojů i při náročném provozu a které 
zlepší vaši konečnou bilanci. A právě zde přichází na řadu 
Superbolt.  
 
Aplikace zahrnují
 - Opěrné kroužky 

 - Upevňovací svorníky

 - Frézovací motory

 - Ložiska

 - Držáky hřídelí 

 - Válcovací stoly

 - Aplikace v BOF (pece s  
dmýcháním kyslíku) a  
EAF (elektrické  
obloukové pece)

 - Navíječky

 - Jeřáby

 - Sloupy lisů

 - Spojovací tyče

 - Ložiskové bloky

 - Vysokotlaká potrubní vedení 

 - Podložky forem

 - Šroubové spoje pístnic válců 

 - Kotevní šrouby

 - Výroba a zpracování 

 - Železnice a doprava

 - Kosmické programy

21TRŽNÍ SEGMENTY    I    SUPERBOLT



Tvůrce originální technologie 
jištění na principu závěrného 
klínu a světová jednička v 
oblasti průmyslových 
pojistných podložek.

Vynálezce patentovaných 
vícešroubových 
předepínacích prvků 
Superbolt, navržených s 
cílem eliminovat nebezpečné 
způsoby předepínání 
šroubových spojů.

Lídr v technologii otočných 
čepových spojů a 
poskytovatel trvalého řešení v 
prevenci opotřebení nosných 
ok otočných spojů ve všech 
průmyslových oblastech.

Průkopník v oblasti 
inovativního hydraulického 
předepínání šroubových 
spojů se specializací na 
extrémní prostředí.

PŘISPÍVÁME K 
OCHRANĚ 
LIDSKÝCH 
ŽIVOTŮ A 
INVESTIC 
ZÁKAZNÍKŮ

V roce 1982 vyvinula společnost Nord-Lock 
originální technologii jištění na principu 
závěrného klínu, která zajišťuje šroubové 
spoje. Od té doby naše rodina roste a 
nyní zahrnuje řadu špičkových technologií 
předepínání šroubových spojů, které společně 
přináší komplexní řešení v oblasti šroubových 
spojů na trhu. 
Skupina Nord-Lock Group, kterou vlastní 
švédská investiční skupina Latour, je 
globálním partnerem pro všechna průmyslová 
odvětví. Působíme v 65 zemích, provozujeme 
šest výrobních závodů a šest technických 
středisek po celém světě. 
Skupina Nord-Lock Group plní poslání, jehož 
cílem je učinit ze světa bezpečnější místo a 
pomoci zákazníkům dostat se až za hranice 
svých možností.  Díky jedinečné kombinaci 
odborných znalostí v oblasti šroubových 
spojů a komplexní produktové řady vám 
poskytneme to nejlepší řešení pro vaši výzvu 
v souvislosti se šroubovými spoji.

22 SUPERBOLT    I    NORD-LOCK GROUP VE ZKRATCE



6
VÝROBNÍCH ZÁVODŮ

6
TECHNICKÝCH STŘEDISEK

65+
ZEMÍ

25+
POBOČEK PO CELÉM SVĚTĚ

600+
ZAMĚSTNANCŮ

23NORD-LOCK GROUP VE ZKRATCE    I    SUPERBOLT



00
09

8F
I1

 • 
20

20
-0

1

Superbolt US
1000 Gregg St. 
Carnegie, PA 15106, USA
Phone: +1 (412) 279 1149 
Fax: +1 (412) 279 1185
Email: bolting@nord-lock.com
www.nord-lock.com

Superbolt CH
Rietwiesstrasse 2, CH-8735 
St. Gallenkappel, Switzerland
Phone: +41 (0)55 284 64 64 
Fax: +41 (0)55 284 64 69 
Email: info@nord-lock.ch
www.nord-lock.ch

Nord-Lock International AB
S:t Johannesgatan 1D, 211 46 
Malmö, Sweden 
Phone: +46 (0) 40 602 46 00  
Email: info@nord-lock.com
www.nord-lock.se

KDYŽ NA 
BEZPEČNOSTI 
OPRAVDU 
ZÁLEŽÍ 
Vícešroubové předepínací prvky Superbolt, 
prvky se kterými se snadněji pracuje a které 
jsou bezpečnější a spolehlivější než 
klasické způsoby provádění šroubových 
spojů, prokázaly svou jedinečnost v tisících 
úspěšných instalací.

© Copyright 2020 Nord-Lock Group. 
NORD-LOCK, SUPERBOLT, BOLTIGHT a EXPANDER SYSTEM jsou ochranné známky vlastněné různými firmami v rámci skupiny Nord-Lock Group.  Veškerá ostatní loga, ochranné známky, 
registrované ochranné známky nebo neregistrované obchodní značky použité v tomto dokumentu jsou majetkem skupiny Nord-Lock Group. Všechna práva vyhrazena.

24


